
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

 
Integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 2025 relativa al pagamento 
dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità 
e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025 

    LA DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;  

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 
maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato 
con D.R. n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino, emanato con 
D.R. n. 984 del 3 ottobre 2023; 

Richiamato il Regolamento sulla contribuzione studentesca a.a. 2024/2025 emanato 
con Decreto Rettorale n. 635 dell’11 giugno 2024; 

Richiamato il Regolamento Studenti del Politecnico di Torino emanato con Decreto 
Rettorale n. 724 del 27 giugno 2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2090 del 
25 ottobre 2024 relativa all’avvio delle iniziative a favore della popolazione studentesca 
per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 837 del 
2 aprile 2025 relativa all’approvazione degli atti e all’avvio della procedura di 
pagamento di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità 
e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamate la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1577 del 
7 aprile 2025 e n.1723 del 25 luglio 2025 relative all’integrazione della Determina 
Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 2025 e all’avvio della procedura di pagamento dei 
rimborsi per le spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti ai servizi 
di bike - sharing di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la 
mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1829 del 
1° agosto 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2031 
dell’11 agosto 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 
aprile 2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della 
popolazione studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) 
per l’a.a. 2024/2025; 

Considerata la necessità di attendere la chiusura dei termini previsti dalla misura 
regionale “Bonus TPL” (30 aprile 2025) per poter verificare con la Regione Piemonte 
l’effettiva concessione del suddetto Bonus agli/alle studenti che hanno dichiarato di 
esserne potenziali beneficiari/e in sede di richiesta di rimborso tramite la procedura di 
Ateneo elencati alla Tabella 1-B allegata alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025; 

Preso atto che le tempistiche necessarie all’espletamento delle verifiche con la 
Regione Piemonte non consentono l’erogazione, in tempi brevi, degli importi dovuti 
agli/alle studenti beneficiari/e da parte dell’Ateneo; 

Valutata l’opportunità di verificare tramite la compilazione, da parte degli/delle 
studenti residenti in Piemonte all’interno della Tabella 1-B su citata, di 
un’autodichiarazione circa l’effettivo ottenimento del “Bonus TPL” e di procedere 
quindi con il calcolo dell’importo da rimborsare a valle dell’acquisizione 
dell’autodichiarazione stessa;  

Considerato che, per gli/le studenti beneficiari/e del “Bonus TPL”, è necessario detrarre 
dal rimborso calcolato secondo i parametri dell’Ateneo l’importo corrispondente al 
Bonus (€ 100); 

Verificata la disponibilità finanziaria (UA.00.01.40.02 - STUDI – Gestite – Altri interventi a 
favore degli/delle studenti) a copertura delle istanze idonee pervenute nel periodo 
compreso tra il 28 ottobre 2024 e il 20 dicembre 2024; 

 

 

DETERMINA 
 
Art. 1 – di avviare le procedure di pagamento dei rimborsi per le spese sostenute per 
l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti ai servizi di bike - sharing a favore 
degli/delle assegnatari/e di cui alla tabella 6-A per un importo pro-capite indicato 
nell’Allegato A che costituisce parte integrante della presente Determina;  

Art. 2. di notificare l’esito delle valutazioni tramite pubblicazione alla pagina web  

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/welfare-studentesco  
e apposita comunicazione inviata a ciascuno/a dei/delle richiedenti tramite 
messaggio di posta elettronica istituzionale 
 
 
 
 
 
 
n. Allegati: 1 
 

   LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO 
                                               

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/welfare-studentesco


MATRICOLA STATUS IMPORTO
307419 Assegnatario/a 192,40 €
308152 Assegnatario/a 135,20 €
308753 Assegnatario/a 202,80 €
309758 Assegnatario/a 202,80 €
312902 Assegnatario/a 0,00 €
318961 Assegnatario/a 202,80 €
320016 Assegnatario/a 154,05 €
323261 Assegnatario/a 0,00 €
323838 Assegnatario/a 0,00 €
324491 Assegnatario/a 0,00 €
328179 Assegnatario/a 202,80 €
331885 Assegnatario/a 125,00 €
335987 Assegnatario/a 202,80 €
337533 Assegnatario/a 154,05 €
340347 Assegnatario/a 0,00 €
340636 Assegnatario/a 154,05 €
341686 Assegnatario/a 154,05 €
343610 Assegnatario/a 154,05 €
343882 Assegnatario/a 202,80 €
344015 Assegnatario/a 202,80 €
344818 Assegnatario/a 154,05 €
345522 Assegnatario/a 125,00 €
346376 Assegnatario/a 125,00 €

Iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità e la cultura per l'a.a. 2024/2025

Rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti
ai servizi di bike sharing

TABELLA 6-A

Allegato A


	Det_PMC_2024_25_integ_autodich_25_09
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

	_Allegato A_6A
	Tot


		2025-09-25T13:11:32+0000
	Francesca Brazzani


		2025-09-26T07:34:11+0000
	FRANCESCA MACCARIO




